Информация 
о результатах проведения камеральной проверки

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Малоашапская основная общеобразовательная школа»

 Предоставляем информацию о результатах проведения проведении камеральной  проверки в МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа». Камеральная проверка проводилась с 24.07.2017 по 28.09.2017 на основании распоряжения главы Ординского муниципального района от 12.07.2017  № 146-р «О проведении камеральной проверки в МБОУ «Малоашапская основная общеобразовательная школа» и Планом ревизий (проверок) Управления финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края на 2017 год, за  проверяемый период с с 01.01.2016 года по 30.06.2017 года.


При проведении проверки установлены следующие  нарушения: 

1. В нарушении Инструкции 157н Учетная политика Школы сформирована не в полном объеме.
2. При выдаче средств в подотчет не соблюдается условие полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее выданному авансу, допущены нарушения срока выдачи средств в подотчет (нарушение Учетной политики).
3. В нарушении ст.9 Федерального Закона № 402-ФЗ  п.7  Инструкции 157н принимаются к бухгалтерскому учету первичные документы с незаполненными реквизитами.

4. В нарушение п.7 Приказа N 191 н  допущено искажение  бухгалтерской отчетности. По данным регистров бюджетного учета на 01.07.2017 числится просроченная  кредиторская задолженность.
5. В нарушении Федерального Закона № 402-ФЗ  при списании материальных запасов не все акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) утверждаются руководителем.
6. При списании материальных запасов учреждение ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не утверждены руководителем. 
7. Данные журнала операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов на конец  февраля 2017 года не соответствуют  данным журнала операций № 7 на начало марта 2017 года (нарушение  Федерального Закона № 402-ФЗ).

8. Нарушены сроки проведения заседания комиссии по распределению стимулирующей части за весь период проверки.

9. Встречаются рейтинговые листы заполненные карандашом, очень много исправлений.

10. Неверно подсчитаны баллы в рейтинговых листах.
11. В протоколах по распределению стимулирующей части рассматриваются  компенсационные выплаты за весь период проверки.
12. В нарушении  положения единовременные денежные пособия не рассматривались комиссией, за весь период проверки отсутствуют протокола по распределению единовременного денежного пособия.
13. Не соответствие приказа и протокола на стимулирующие выплаты.
14. При начислении заработной платы установлены недоплаты в сумме 23296,33 руб. и переплаты на общую сумму 24351,03 руб.
15. Сформирован не полный пакет документов при начислении мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим в сельской местности.
16. При проверке правильности начисления и выплаты мер социальной поддержки на твердое топливо установлены недоплаты на сумму 26767,63 руб. и переплаты-510,04 руб.Нарушение части 2 статьи 38 Закона о контрактной системе, в связи с тем, что в течение 2016 года обязанности контрактного управляющего не были возложены.

17. В нарушение части 2 статьи 112 Закона о закупках, заказчиком план – график размещения заказов на 2016 год в ЕИС не был размещен. 

18. В нарушение части 15 статьи 21 Закона о контрактной системе План-график закупок на 2017 год  размещается заказчиком 13.03.2017, что на 39 рабочих дней позже срока.  

19. Нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, в связи с заключением контрактов, превышающих 100 тыс.руб.

20. Нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в связи с заключением контракта, превышающего 400 тыс.руб.

21. Нарушение  части 1 статьи 15 Закона о контрактной системе, в связи с заключением договора № 6990759 от 11.04.2016 с ПАО «Ростелеком» заключенного на основании Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» за счет средств субсидий, полученных из бюджета Ординского муниципального района.

22.  В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе, согласно которой в контракте должно быть указано, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта,

23. В нарушение положений пункта 3 статьи 3 Закона о контрактной системе, согласно которого, закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств  сторонами контракта, заказчик заключил два договора (контракта), предусматривающих распространение действия указанных договоров до момента их заключения.

24. Изменение цены 6 контрактов в нарушение положений статьи 95 Закона о контрактной системе.

25. В нарушение части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе, заказчик не разместил отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

26. Извещение об осуществлении закупок «Снабжение тепловой энергией в горячей воде»  и оказание услуг водоснабжения,  по результатам которых заключены контракты № 32 от 11.01.2016, № 38 от 11.01.2016, в ЕИС не размещались, тем самым нарушена  часть 2 статьи 93 Закона о контрактной системе. 

27. Для закупок, по результатам которых заключены контракты № 29 от 09.01.2017 -  извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика размещено позже установленного срока на 87 дней, № 46 от 09.01.2017- извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика размещено позже установленного срока на 86 дней, для контракта № 107 от 09.01.2017 извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика размещено позже установленного срока на 86 дней. Таким образом, заказчиком нарушена часть 2 статьи 93 Закона о контрактной системе.

28. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация о заключении контрактов № 29 от 09.01.2017 направлена в УФК по Пермскому краю позже установленного срока на 52 рабочий день, № 46 от 09.01.2017 направлена в УФК по Пермскому краю позже установленного срока на 53 рабочих дня, заключенные с МП «Теплоплюс», контракта № 107 от 09.01.2017, заключенный с ПАО «Ростелеком, направлена в УФК по Пермскому краю позже установленного срока на 53 рабочих дня, контракта № 360 от 01.01.2017, заключенного с ПАО «Пермская энергосбытовая компания» на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в УФК по Пермскому краю направлена позже установленного срока на 51 рабочий день. Информация об изменении контракта № 29 от 09.01.2017, на основании дополнительного соглашения № 1 от 15.05.2017 в УФК по Пермскому краю не направлялась.

29. В нарушение части 9 статьи 93 Закона о контрактной системе отчеты об исполнении (изменении, расторжении) контрактов в ЕИС заказчиком не размещались.

30. Нарушение части 3 статьи 18 Закона о контрактной системе, в связи с некорректным заполнением Формы обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана – графика на 2017 год и не прикреплением расчетов и документов об обосновании НМЦК, цен контрактов, заключаемых с единственным поставщиком.

31. В нарушение частей 3 и 7 статьи 94  и Закона о контрактной системе заказчик при приемке товара по 6 договорам (контрактам) в накладных не ставит подпись.

32. Нарушен учет основных средств: в составе основных средств учитываются  объекты, которые не могут самостоятельно выполнять свои функции, а только в составе комплекса; в оборотной ведомости в графе «количество» указаны данные, которые не соответствуют действительности; в составе основных средств числится имущество, стоимостью до 3000 руб., которое необходимо отразить на забалансовом учете; не в полном объеме и не на все основные средства заведены инвентарные карточки; на некоторых объектах основных средств отсутствуют инвентарные номера; в школе работает структурное подразделение детский сад, который посещают 27 детей. По учету числится 2 кровати 3-х ярусные по цене 7 316рублей, стул детский  2 шт. на сумму 1530 рублей; по учету мягкого инвентаря до сих пор  нет в оборотной ведомости одеял, комплектов постельного белья, о чем отмечалось в справках предыдущих проверок; некоторые основные средства отражены в составе материальных запасов объектов основных средств (стулья, калькулятор, стремянка и др.).

33. Отсутствуют отчеты об исполнении муниципального задания на оказание услуги «Организация отдыха детей и молодежи» за 2016 год.

34. Информация по части показателей, характеризующих качество и объем оказываемой услуги, в отчетах об исполнении муниципального задания приводится некорректно.

35. Муниципальное задание на 2016 год на официальном сайте www.bus.gov.ru размещено 09.02.2017, что на 15 рабочих дней позже даты утверждения первоначальной версии муниципального задания.

36. Структурированная форма  муниципального задания на 2017 год (утверждена 09.01.2017) и прилагаемые к ней документы размещены на Официальном сайте 10.03.2017, что позже установленного срока на 40 рабочих дней

37. Установлено нарушение требований пунктов 5.9.2, 5.9.3., 5.9.5-5.9.7. Требований к порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, размещаемых на официальном сайте в сети Интернет, утвержденных приказом Казначейства России от 15.02.2012 № 72.

38. Нарушение пункта 3.1. Порядка определения объема и условий предоставления субсидии при заключении соглашений на финансовое обеспечение исполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) на 2016 и на 2017 год
39. ПФХД опубликованы с нарушением сроков на 2016  и 2017 годы.
40.  Личные дела сотрудников сформированы не в полном объеме.

41. Выявлены расхождения инвентарных номеров, имеющихся на  движимом имуществе, с инвентарными номерами  реестра муниципального имущества.
42.  Имеется  неисправное  имущество, которое состоит на балансе Учреждения, но фактически  неисправно длительное время и не используется.
43. Учредитель при формировании ведомственного перечня и выдаче муниципального задания учреждению допускает нарушение пункта 3 статьи 69.2. Бюджетного кодекса, связанное с тем, что в муниципальном задании наименования муниципальных услуг не соответствуют наименованиям муниципальных услуг в ведомственном перечне.

44. Учредителем не обоснованно установлено в муниципальном задании плановое значение по муниципальной услуге «Организация отдыха детей и молодежи».
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